Ministério da Educação
Universidade Federal do Cariri

Centro de Educação a Distância (CEAD)
EDITAL Nº 09/2023, DE 23 DE JUNHO DE 2023

PROCESSO SELETIVO DISCENTE
PARA O CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO DA UFCA NA MODALIDADE EAD

ESPECIALIZAÇÃO EM EDUCAÇÃO BILÍNGUE DE SURDOS

RESULTADO PARCIAL DA ANÁLISE DA CARTA DE INTENÇÕES E DA ANÁLISE CURRICULAR

A Universidade Federal  do Cariri  (UFCA),  por  intermédio do Centro de Educação a Distância (CEAD),
Órgão Suplementar à Reitoria, torna público o Resultado Parcial da Análise da Carta de Intenções e da
Análise Curricular. Ressalta-se que cada candidato(a) poderá interpor recurso no período de 07 a 11 de
setembro  de  2023,  através  do  e-mail  educacaobilingue.cead@ufca.edu.br,  nos  termos  do  edital  nº
09/2023 CEAD/UFCA, utilizando o ANEXO VII do edital.

Segue-se a lista das pessoas em ordem alfabética e das respectivas pontuações:

Candidato(a) Nota da Análise
da Carta de
Intenções

Nota da Análise
Curricular

Média

Alexandre Vidal de Sousa zero 2,5 2,5

Amanda Máximo de Lima Miranda 4,5 5,0 9,5

Amelia Rodrigues Amorim Araújo 4,5 2,25 6,75

Ana Paula Souza Lira da Silva 3,0 5,0 8,0

Antonia Francisca Leite de Sousa 1,0 1,5 2,5

Antonia Raiane Pinheiro Maia 4,5 2,0 6,5

Ariane Polizel 4,0 3,5 7,5

Pág. 1

Ministério da Educação
Universidade Federal do Cariri

Centro de Educação a Distância (CEAD)
EDITAL Nº 09/2023, DE 23 DE JUNHO DE 2023

PROCESSO SELETIVO DISCENTE
PARA O CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO DA UFCA NA MODALIDADE EAD

ESPECIALIZAÇÃO EM EDUCAÇÃO BILÍNGUE DE SURDOS

Camila Tâmires Alves Oliveira 5,0 4,0 9,0

Caroline Nayara Nascimento dos Santos 5,0 3,5 8,5

Claudiane dos Santos Vasconcelos 5,0 4,0 9,0

Cristiane Dias Souza Campos zero 2,0 2,0

Daniela Maria de Freitas zero zero Zero

David Kaique Rodrigues dos Santos 3,5 2,25 5,75

Denise Penha Viveiros 1,0 2,0 3,0

Dominique Juliete Oliveira Rodrigues 4,0 1,5 5,5

Edneide Maria Ferreira Santos 4,0 4,0 8,0

Eulália Emília de Sousa Neta zero 1,5 1,5

Evaristo Alves de Araújo Júnior 5,0 3,75 8,75

Fernanda dos Santos 2,5 1,5 4,0

Flavia Dayane Cardoso 4,0 1,5 5,5

Francisca Graciele Leite Sampaio de Souza 5,0 2,5 7,5

Gabriel Valladares Magalhães 4,5 1,5 6,0

Geórgia Maria de Alencar Maia 4,5 4,75 9,25

Haroldo Wilson da Silva 3,5 3,0 6,5

Pág. 2

Ministério da Educação
Universidade Federal do Cariri

Centro de Educação a Distância (CEAD)
EDITAL Nº 09/2023, DE 23 DE JUNHO DE 2023

PROCESSO SELETIVO DISCENTE
PARA O CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO DA UFCA NA MODALIDADE EAD

ESPECIALIZAÇÃO EM EDUCAÇÃO BILÍNGUE DE SURDOS

Higor Pereira de Brito 5,0 3,0 8,0

Igor Aquino de Pinho 5,0 3,25 8,25

Ingrid Ferreira Lopes de Almeida 1,0 1,5 2,5

Isadora Konder Ruiz Costa 4,5 5,0 9,5

Izaela Maria da Silva Rodrigues 5,0 3,0 8,0

Janaína de Sousa Hortegal zero 2,5 2,5

Jefferson William Silva de Carvalho 2,5 2,5 5,0

Jerlan Pereira Batista 5,0 4,0 9,0

José Moreira de Lima Filho 3,5 1,5 5,0

Jose Roniero Diodato 5,0 4,0 9,0

Juliana Tavares de Souza Santos Lopes 5,0 3,5 8,5

Larissa Régia Alves de Medeiros 3,0 2,5 5,5

Leohanna Gomes Araújo 5,0 3,5 8,5

Letícia dos Santos Nascimento 3,5 1,5 5,0

Letícia Kellen de Aquino Silva 4,0 3,5 7,5

Liana Mariele Albuquerque Carneiro Oliveira 5,0 1,5 6,5

Lízie Nogueira dos Santos 5,0 2,0 7,0

Pág. 3

Ministério da Educação
Universidade Federal do Cariri

Centro de Educação a Distância (CEAD)
EDITAL Nº 09/2023, DE 23 DE JUNHO DE 2023

PROCESSO SELETIVO DISCENTE
PARA O CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO DA UFCA NA MODALIDADE EAD

ESPECIALIZAÇÃO EM EDUCAÇÃO BILÍNGUE DE SURDOS

Luana de Oliveira Ferreira 3,8 2,5 6,3

Luciana de Jesus Botelho Sodré dos Santos 4,5 5,0 9,5

Marcia Maria Rodrigues Sa 5,0 3,5 8,5

Marconi Oliveira Araújo 2,5 2,25 4,75

Maria Aparecida de Freitas Furtado Palitot 2,5 5,0 7,5

Maria Elineide Lopes Fernandes 4,0 2,0 6,0

Maria Lucieuda Silva Caldas 4,5 4,0 8,5

Maria Soneide Barbosa dos Santos Silva 3,5 5,0 8,5

Marianna Ribeiro da Silva zero 2,5 2,5

Marisa Glécia Tavares de Morais 5,0 1,5 6,5

Meirilene de Lima Diorio zero 2,5 2,5

Monica Lopes Ferreira 5,0 1,75 6,75

Nivea Regina Marsura 4,5 3,0 7,5

Penha Beatryz Ferreira Maia 4,5 5,0 9,5

Poliane Amorim do Vale 4,5 3,0 7,5

Rafael Leandro Götz 1,5 5,0 6,5

Rafael Silveira Muniz 5,0 3,0 8,0

Pág. 4

Ministério da Educação
Universidade Federal do Cariri

Centro de Educação a Distância (CEAD)
EDITAL Nº 09/2023, DE 23 DE JUNHO DE 2023

PROCESSO SELETIVO DISCENTE
PARA O CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO DA UFCA NA MODALIDADE EAD

ESPECIALIZAÇÃO EM EDUCAÇÃO BILÍNGUE DE SURDOS

Rafaela Cristina de Menezes 5,0 2,5 7,5

Rodrigo Santos de Carvalho 5,0 3,5 8,5

Romário da Costa Vieira 4,5 3,0 7,5

Romário Garcia Alves 4,5 3,0 7,5

Rosania Maria de Aquino zero 2,0 2,0

Samantha Alves da Silva 4,0 5,0 9,0

Samara Almeida de Oliveira 2,5 2,75 5,25

Suelismar Mariano Florêncio 3,5 3,0 6,5

Vivianne Menezes de Oliveira 4,0 2,0 6,0

Zélia Ribeiro da Silva Miranda 4,0 1,5 5,5

Observações: É possível que uma das causas da atribuição de nota zero a algum item da análise (carta de
intenções ou currículo) seja em decorrência do não envio por parte do/a candidato/a. Ressalta-se, no
entanto,  que  conforme  Retificação  02  do  Edital  09/2023,  esses  itens  são  classificatórios  e  não
eliminatórios.

Os/as  candidatos/as  que  se  inscreveram  para  vagas  reservadas  para  ações  afirmativas,  devem  ficar
atentos/as à página do CEAD e ao endereço de e-mail cadastrado no ato de inscrição, para a convocação
para as bancas de heteroidentificação (negros/as) e perícia médica (pessoas com deficiência).

Pág. 5

Ministério da Educação
Universidade Federal do Cariri

Centro de Educação a Distância (CEAD)
EDITAL Nº 09/2023, DE 23 DE JUNHO DE 2023

PROCESSO SELETIVO DISCENTE
PARA O CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO DA UFCA NA MODALIDADE EAD

ESPECIALIZAÇÃO EM EDUCAÇÃO BILÍNGUE DE SURDOS

Juazeiro do Norte, 06 de setembro de 2023.

Prof. Dr. Lucas Romário da Silva – SIAPE 1076472
Coordenador do Curso de Especialização em Educação Bilíngue de Surdos na modalidade a distância

Instituto Interdisciplinar de Sociedade, Cultura e Arte
Centro de Educação a Distância
Universidade Federal do Cariri

Pág. 6

		2023-09-06T12:38:18-0300